
Výňatek z knihy

Svět napětí a zábavy
Vydalo Nakladatelství Olympia, a.s.
SAZKA - OLYMPIA 2002
Edice Sazka
autor Ivo Kasal

JUDr. Ivo Kasal

Fowwoods
- Conecticut, USA
Největší indiánské kasino světa
(šedesáté pokračovaní)

1
1
7
6
-0

3
-0

8
/1

V
  ládní dozorci rezerva-
 ce totiž začali ilegálně 
 pronajímat a později 
 rozprodávat indiánskou 
 půdu, což vedlo 

k první sérii indiánských stížností záko-
nodárnému sboru a místním soudům 
státu Connecticut. Osudy indiánů 
však nikoho nezajímaly a navíc nejvyšší 
zákonodárný sbor státu úplně popřel 
federální vůli a v r. 1855 odsouhlasil 
zákon umožňující prodej půdy rezervace, 
a to i bez souhlasu představitelů kmene. 
Marně se indiáni bránili a dožadovali 
dodržování starých předpisů. O rok poz-
ději už půdu neprodávali jen dozorci, ale 
dokonce přímo stát Connecticut, když 
postoupil většinu z plochy pequotské 
rezervace přistěhovalcům i usedlíkům. 
Indiánům zůstalo posledních 85 hektarů 
země. 
Čas plynul a počet indiánů žijících 
v rezervaci dál klesal. Podle zprávy státní 
komise z r. 1935 jich zde žilo jen 42. 
V 60. letech pak mezi několika zbývají-
cími získali velký vliv Elizabeth a Amos 
Georgeovi, spolutvůrci prvních verzí 
samostatné indiánské ústavy upravující 
práva a povinnosti obyvatel rezervace. 
Ta byla nezbytně potřebná, nebo� 
počátkem 70. let 20. století se příslušnice 
kmene pod vlivem změny společenského 
nazírání na menšiny a původní obyva-
tele Ameriky začali do mashantucketské 
rezervace vracet ve víře, že společným 
podnikáním obnoví jak svou původní 
zemi, tak i kmenovou kulturu. 

Po smrti Elizabeth Georgeové (1973) 
chyběla vůdčí osobnost, a tak se 
v r. 1975 konaly první volby kmeno-
vého náčelníka, z nichž vyšel vítězně 
její vnuk Richard „Skip“ Hayward. 
Ten se společně s ostatními postil do 
série různých ekonomických podniků, 
jež skončily nečekaným úspěchem. 
Indiáni prodávali palivové dříví, javo-
rový sirup a zahradní zeleninu a začali 
uvažovat o stavbě ohromného vepřína 
a stejně rozsáhlých skleníků. V roce 
1976 kontaktovali Nadaci pro práva 
rodilých Američanů (native Američan 
Rights Fund) a Asociaci indiánských 
práv (Indian Rights Association) a 
podle jejich rad podali žalobu proti 
sousedním vlastníkům půdy v Ledyar-
du, jíž se dožadovali vrácení země. 
Pomohla jim i samostatná ústava, kterou 
ve stejném roce v rezervaci přijali. O sedm 
let později dosáhli Pequotové dohody 
o uspořádání majetkových poměrů 
s vlastníky půdy, kteří uznali, že 
prodej v r. 1856 byl nelegální, a připo-
jili se ke kmenu v hledání spravedlivé-
ho východiska. Reagoval 
i stát Connectucut, jehož zákonodárný 
sbor přijal jednomyslné usnesení, aby 
se peticí kontaktovala federální vláda 
s žádostí o udělení kmenového uznání 
Pequotů a současné uznání jejich práv. 
stalo se tak 15. ledna 1979.
Úspěšné ekonomické aktivity kmene 
dovolily, aby se v roce 1981 postavilo 
patnáct nových domů pro indiány, kte-
ří se rozhodli do Mashantucketu vrátit. 

Téměř šedesát let si pak nikdo nedovolil upírat indiánům jejich 
práva, ale v polovině 19. století znovu začaly problémy. 



1
1
7
6

0
3

0
8
/1

Grafi cká úprava tohoto výňatku není totožná s grafi ckou úpravou knihy

1
1
7
6
-0

3
-0

8
/2

že využilo všech možností, jež nabí-
zelo připravované povolení hazardu 
ve státě Connecticut. Jeho zástupci 
učinili vše potřebné a 15. února 1992
otevřel indiánský kmen Mashantuc-
ket Pequot Tribal Kation původní 
Foxwoods High Stakes Bingo and 
Casino. Zaujímalo 4000 m2 pro 170 
stolů na živé hry, nobo� povolení na 
výherní automaty dosud chybělo. 
Celkové náklady na budovu, jež se 
nacházela hned vedle původní haly 
na bingo, dosáhly 60 milionů dolarů. 
Podnik zaměstnával 2300 lidí převáž-
ně z Connecticutu a Rhode Islandu. 
Kasino doplňovaly nezbytné butiky, 
tři restaurace, piano bar a překvapivě 
i malé muzeum jako zárodek pozdější 
velkolepé instituce. Budova vyvolal 
i dostavbu silnic, obytného a adminis-
trativního zázemí. Otevřely se 
i podpůrné podniky včetně loděnice, 
restaurací, hotelů a hospod. 

pokračování příště

A potom přišlo dlouho očekávané 
rozhodnutí. 18. října 1983 totiž pre-
zident Ronald Regan podepsal zákon 
(Mashantucket Pequot Indian land 
Claims Settlement Act) umožňující 
ekonomickou obrodu kmene. Přiznal 
mu 900 000 dolarů do fondu, ze které-
ho bylo 600 000 určeno na nákupy 
pozemků a 300 000 na ekonomický 
rozvoj. Současně kmenu udělil federál-
ní uznání, jež jej opravňovalo 
ke zpětnému nabytí půdy vyjmenova-
né v příloze předpisu. Tím se rezervace 
rozrostla na celkových 500 hektarů.
Po vítězství v bitvě o pozemky kmen 
použil získané prostředky na investice 
do podniků, jež by znovu přinášely 
peníze. Koupil a začal provozovat 
restaurace a podniky turistických 
služeb. Za zajímavé a perspektivní 
začal považovat i hry, proto požádal 
o licenci na bingo s vysokými sázkami. 
Získal ji v roce 1986 a ihned otevřel 
halo pro 2100 hráčů (na přelomu 

tisíciletí se z ní stalo Dreamcatcher 
Casino). Organizování loterijních her 
se vedení kmene jevilo tak lukrativní, 

Elizabeth Georgeová stála u zrodu úspěchů 
svého kmene.


